lendirilmesi bu çerçevede ele alınan en temel tartışmalardan biridir. İslam kelâmın-

da insan fiilleri konusunda üç farklı yaklaşım geliştirilmiştir. Cebr, kader (tefvîz) ve

kesb olarak ifade edebileceğimiz bu üç farklı yorum, düşünce tarihinde pek çok kez

ele alınıp farklı şekillerde yorumlanmıştır. Cehm b. Safvân (ö. 128/745) tarafından

savunulan ve insanın fiillerinde bir dahlinin olmadığını ifade eden yaklaşım cebirle;

Osmanlı kelâmında üretilen efâl-i

ibâd literatüründe insan fiilleri konusunda mezheplerin ve şahısların görüşlerinin

özetlendiği risalelerde üçlü, dörtlü, altılı, yedili, sekizli olmak üzere farklı tasnifler

karşımıza çıkmaktadır. Söz gelimi Abdülganî b. İsmâil en-Nablûsî (ö. 1144/1731)

insan fiilleri konusundaki yaklaşımı kader, cebr ve Ehl-i sünnet olmak üzere üçe

ayırırken

1

Ebu’l-Kâsım Ankaravî (ö.?) ve Muhammed b. Ahmed el-Gümülcinevî (ö.

1202/1788), Cebriyye, Kaderiyye, Eş‘arî ve Mâtürîdî ekolü olmak üzere dört grup-

ta incelemiş;

2

Ebû Saîd Hâdimî (ö. 1176/1762) ve Dâvûd-i Karsî (ö. 1169/1756)

bu listeye filozofları ve Cüveynî’yi (ö. 478/1085), Bakıllânî’yi (ö. 403/1013), ve

İsferâyînî’yi (ö. 418/1027) de ekleyerek tasnifi yediye çıkarmışlardır.

3

Musa b. Ab-

dullah el-Pehlevânî el-Tokâdî (ö. 1133/1720) yedili listeden Mâtürîdîleri çıkara-

rak; Ahmed el-Maraşî ed-Debbâğî (ö. 1165/1752) ise Mu‘tezile’den Ebü’l-Hüseyin

el-Basrî’nin (ö. 436/1044) görüşünü filozoflara irca ederek tasnifi altıyla sınırlandır-

mışlardır.

4

Ahmed Asım Efendi Kütahyevî (ö. 1305/1888) ise filozoflar ile Cüvey-

1 Sami Turan Erel, “Tahkîku “el-Kevkebü’s-Sârî fî Hakîkati’l-Cüz’i’l-İhtiyârî”li-Abdülğânî İsmâîl

en-Nâblusî”, İslâm Araştırmaları Dergisi 35/2015), 156.

2 Muhammed b. Ahmed Gümülcinevî, Risâletü’l-irâdeti’l-cüz’iyye (İstanbul: Süleymaniye Kütüp-

Aynı zamanda tesirin insanla irtibatını ele alırken insanın yaratıcı olmadığı iddiasını

güçlü bir şekilde dile getirerek Mu‘tezile’den ayrışmışlardır. Ayrıca insanda tesirsiz

kudret fikrini ve cebrî anlayışı da reddetmişlerdir. Tüm bunlar neticesinde “bir tür

5 Mehmet Fatih Soysal, “Kütahyalı Ahmed Âsım Efendi’nin (ö. 1305/1888) el-Mebâhisü’d-defî-

niyye fî hakki’l-irâdetü’l-cüz’iyye Adlı Eserinin Neşri”, Amasya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
Dergisi 5 (2015), 36-61.

6 Şemseddîn Ahmed b. Musa Hayâlî, Şerhu’l-kasîdeti’n-nûniyye (İstanbul: Şirket-i Sahafiy-

ye, 1317), 48-49; Hâdimî, el-Berîkatü’l-Mahmûdiyye, 2/218; Borsbuğa, “İrâde Özgürlüğünün

kından irtibatlıdır. Olgunlaşan irade teorisinin sonucu olarak benimsenen irâde-i

cüz’iyyenin kökenleri Birgivî’ye daha öncesinde ise Sadrüşşerîa’ya dayanmakta-

dır.

7

Bilindiği üzere insanın fiillerinde bir tür ihtiyarın var olduğunu Fahreddîn

er-Râzî’ye (ö. 606/1210) karşı dört mukaddime çerçevesinde ispatlayan ve fiillerin

değere konu olduğunu ifade eden Sadrüşşerîa’dır.

8

Sadrüşşerîa’ya göre insanın fii-

li, Allah’ın yaratması ve kulun ihtiyarının toplamıdır. Kulun ihtiyarını îkā‘, kasd,

tercih ve kesble kavramsallaştıran ve kudretin sarfı olarak yorumlayan Sadrüşşerîa,

eden bu dahlin hâl olduğu kabul edilmiştir. Bu yorum genellikle Mâtürîdî çizgiyi

takip eden kimseler tarafından kabul edilmiştir.

10

Bununla birlikte hâl düşüncesi-

nin sebep olduğu açmazlardan dolayı Mâtürîdîler özellikle Eş‘arî geleneğe mensup

alimler tarafından -söz gelimi İbrahim el-Kûrânî (ö. 1101/1690) ve Halil b. Meh-

med el-Konevî (ö. 1750’den sonra) - eleştiriye tabi tutulmuştur.

11

Bununla birlikte

Hanefîlerden de hâl görüşünden dolayı Mâtürîdîlerin bu düşüncelerini eleştiren

7 Hatice Kelpetin Arpaguş, “Mâtürîdîlik ve Osmanlı’da İrâde-i Cüz’iyye Yorumu”, Osmanlı Dü-
şüncesi Kaynakları ve Tartışma Konuları, ed.

isimlere rastlanmaktadır. Söz gelimi Molla Fenârî (ö. 834/1431) ve Mehmed Emin

Üsküdârî bunlar arasındadır.

12

A. Araştırma ve Değerlendirme

1. Müellifin Hayatı ve İlmi Kişiliği

18. yüzyılın önemli simalarından biri olan Mehmed Emin b. Mehmed b. Abdül-

hayy b. Saçlı İbrahim el-Üsküdârî’nin doğum yeri ve tarihi tam olarak bilinmemek-

tedir. İlk eğitimini babasından almış, naklî ve akli ilimlerdeki tahsilini İstanbul’da

tamamlamıştır. Üsküdârî başta kelâm, felsefe, mantık, fıkıh olmak üzere neredeyse

her ilmin temel metinlerine şerh, haşiye ve ta‘lîk yazmış olup öğretim amacıyla bu

metinleri istinsah etmiştir. İslâmî ilimlerin pek çoğu ile ilgilenmiş olsa da Üskü-

dârî’nin özellikle kelâm, mantık ve felsefe ilimlerinde derinleştiği görülmektedir.

Mehmed Emin, Üsküdar’da 1149/1736 yılında vefat etmiştir.

13

12 Molla Fenârî için bk. Molla Fenârî, Fusûlü’l-bedâyi˓ fî usûli’ş-şerâyi (İstanbul: Şeyh Yahya Efendi

Matbaası, 1289), 1/168-170.

13 Mehmed Emin Üsküdârî’nin hayatı ve eserleri hakkında daha fazla bilgi için bk. Bursalı Meh-

Hanefî mezhebine mensup olan Üsküdârî

14

, Mâtürîdî kelâm metni olan Kasî-
de-i nûniyye’ye Türkçe bir şerh ve Şemseddin Hayâlî’nin (ö. 875/1470) Şerhu’l-Kasî-
deti’n-nûniyye şerhi üzerine bir haşiye yazmıştır. Yine Ebû Hanîfe’nin Fıkhu’l-Ek-
ber’ine bir şerh kaleme almıştır. Bu durum onun Mâtürîdî olabileceğini akla getirse

de insan fiilleri ve mahiyetlerin mec‘ullüğü konusunda Eş‘arî fikirleri benimsemesi,

itikâdî kimliği hakkında farklı yorumlar yapılmasına sebep olmuştur. Nitekim bu

tavrı onun muhakkik kişiliğinin bir yansıması olarak görülmüştür.

15

Mehmed Emin Üsküdârî’nin tasavvufla ilişkisi onun ilmi kişiliğiyle ilgili not

etmemiz gereken önemli bir husustur. Zira efâl-i ibâd konusundaki yaklaşımı ve

Birgivî eleştirisi akla tasavvufla ilişkisini gündeme getirmektedir. Üsküdârî, Aziz

Mahmud Hüdâyî’nin (ö. 1038/1628) ikinci kuşaktan torunudur. Mehmed Emin

Üsküdârî’nin büyük dedesi Saçlı İbrahim Efendi, Aziz Mahmud Hüdâyi’nin dama-

dı aynı zamanda da halifesi olup Hüdâyî Asitânesi postnişidir. Dedesi Abdülhayy

Efendi (ö. 1117/1705) ise Celvetî tarikatı icazetini almıştır. Abdülhayy Efendi, Cel-

vetîliğin şehir hayatında yaygınlaşmasında ve Balkanlarda yayılmasında etkili olmuş-

tur. Bu gelenekle yetişen Mehmed Emin Üsküdârî önce Şeyh Murad Nakşibendî

tarikatına intisap etmiş daha sonra Şeyh Osman Mevlevi’ye yakınlık duymuştur.

Risalenin bulunduğu mecmua 122 varaktan müteşekkildir ve Emir Hâce

Kemankeş el-Üsküdârî adıyla meşhur Seyyid Abdülkâdir tarafından Üsküdar’daki

Atik Valide Sultan Câmii’ne vakfedilmiştir.

44

Mecmuada yer alan eserlerin birço-

ğu Mehmed Emin Üsküdârî’ye aittir. Ancak Emir Padişah Muhammed Emîn b.

Buhârî’nin (ö. 987/1579) Risâle fî beyâni’l-hasıli bi’l-mastar (29b-37a), Kemalpaşazâ-

de’nin (ö. 940/1534) Risâle fi’l-kazâ ve’l-kader (76b-86b) gibi farklı eserler de vardır.

Üsküdârî’ye ait olmayan eserlerin farklı bir hat ve mürekkeple yazıldığı görülmek-

tedir. Üsküdârî’nin eserleri ise aynı hat ve mürekkeple yazılmış olup eserlerin ke-

narlarında yer alan minhüvâtlarda da aynı hat ve mürekkep kullanılmıştır.